司于 2000 年 9 月 27 日依法整体变更设立的，资产权属明确，本公司均取得了相

关资产权属证书。本公司拥有四种“华兰牌”商标，以上商标均未许可另一方使

用。

2、本公司通过与主要股东签定《不竞争协议》，为本公司实现与主要股东在

业务、资产、机构、人员、财务等方面的独立提供了法律约束与保障。

3、本公司按照《公司法》等法律法规及中国证监会的有关规定要求，建立了

规范的法人治理结构，相互监督、有效制约。本公司建立了独立董事制度，董事

会 9 名成员中有 3 名独立董事，独立董事制度对本公司完善法人治理结构、实现

规范运作起到了一定的作用。

4、本公司与 5家主要股东分开办公，确保机构相互独立。

 - 43 -

（二）本公司独立运营情况

1、本公司业务独立

（1）本公司由华兰生物工程有限公司整体变更设立。在整体变更设立前，华

兰生物工程有限公司就是一个独立的企业，具有独立的采购、生产、销售系统，

具有独立完整的业务及面向市场自主经营的能力；

（2）为避免同业竞争，本公司与现有 5 家股东签订了《不竞争协议》，有效

地维护了本公司的业务独立。

2、本公司资产完整

（1）本公司由华兰生物工程有限公司整体变更设立后，已办理了相关资产的

权属变更，取得了相关资产权属证书；

（2）本公司独立拥有血液制品的四种“华兰牌”商标；

（3）本公司具有独立完整的产、供、销系统，独立的生产经营环境。

3、本公司人员独立

（1）本公司的生产经营完全独立于现有股东，在行政管理方面，建立了独立

的劳动、人事及工资管理制度，办公机构和生产经营场所与现有股东分开；

（2）本公司的总经理、副总经理、财务负责人、营销负责人、董事会秘书等

高级管理人员均为专职，在本公司领取薪酬，未在主要股东单位兼职；

（3）主要股东推荐董事人选通过合法程序进行，没有干预本公司董事会和股

东大会已经作出的人事任免决定。

4、本公司财务独立

（1）本公司设立了独立的财务部门，建立了独立的财务核算体系；

（2）本公司独立在银行开户，独立纳税；

（3）本公司具有规范、独立的财务会计制度；

（4）本公司独立进行财务决策。

5、本公司机构独立

（1）本公司与现有股东的办公机构和生产经营场所有效分离，不存在“两块

牌子、一套人马”合署办公的情况；

（2）本公司有独立的组织机构，与股东单位的职能部门不存在上下级关系。

 - 44 -

七、股本

（一）本次发行前后公司的股本结构

本次发行前，本公司总股本为 4,500 万股，全部为法人股。本次预计发行 2,200

万股，本次发行前后公司的股本结构如下：

本次发行前 本次发行后
股份类型

股数（万股） 比例（%） 股数（万股） 比例（%）

法人股 4,500 100.00 4,500 67.16

其中：华兰技术 1,503 33.40 1,503 22.43

苏州金康 1,287 28.60 1,287 19.21

香港科康 1,125 25.00 1,125 16.79

东方世辰 360 8.00 360 5.37

成都夸常 225 5.00 225 3.36

社会公众股   2,200 32.84

总股本 4,500 100.00 6,700 100.00

（二）本次发行前持有 5%以上股权的股东名单及持股比例

股东名称 持股数量（万股） 比例（%）

华兰技术 1,503 33.40

兰州金康 1,287 28.60

香港科康 1,125 25.00

东方世辰 360 8.00

成都夸常 225 5.00

合   计 4,500 100

（三）外资股份持有人的有关情况

本公司外资股份持有人为香港科康有限公司（CYBER CREATOR LIMITED），持

有本公司股份 1,125 万股，占发行前本公司总股本的 25%。（关于香港科康的详细

情况，参阅本章之八（一）“主要股东的基本情况”之 3）

 - 45 -

八、主要股东的基本情况及其相互之间的关联关系

（一）主要股东的基本情况

1、新乡市华兰生物技术有限公司

华兰技术的前身是新乡市生物技术应用有限公司，成立于 1996 年，经营范围

包括研究、开发、销售生物技术、生化技术、生物制品批发、零售（不包括生产、

销售血液制品）。法定代表人赵京生，注册资本 3,006 万元，注册地址为新乡市解

放路 250-1 号。华兰技术实际从事的业务为体外诊断试剂等生物制品（不含血液

制品）的销售。

华兰技术的股东中，除王育武外，其他自然人股东均有在本公司担任职务，

具体情况如下表：

姓  名 股权比例 工作单位 职   务

安  康 70.64% 本公司 董事长

王启平 6.62% 本公司 财务总监

赵京生 5.99%
华兰技术

本公司

董事长、总经理

董事

潘若文 5.06% 本公司 副总经理

王育武 2.26% 兰新服务部 总经理

张宝献 2.03% 本公司 部门经理